
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 113  

DATA DI EMISSIONE 05/07/2023  

 

OGGETTO : 

EVENTO "IL TERZO PARADISO DELL'ENERGIA A MONTE ISOLA" (8-23 

LUGLIO 2023) - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA E GUARDIANIA NOTTURNA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in 

particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 

e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale veniva assegnata alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 47 in data 03/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di indirizzi generali per la collaborazione all’organizzazione dell’evento “Il terzo 

paradiso dell’energia a Monte Isola”, che si svolgerà presso la località Peschiera-Maraglio in data 8 

– 23 luglio 2023; 

 

PRECISATO che con la suddetta deliberazione, l’amministrazione comunale, tra le azioni da porre 

in essere, prevedeva l’attivazione di un servizio di assistenza e guardiania notturna, al fine di 

garantire la sorveglianza e il controllo delle opere installate nella fascia oraria serale successiva allo 

spegnimento delle luci, autorizzando una spesa massima di euro 3.000,00; 

 

CONSIDERATA opportuna, sentita la società organizzatrice dell’evento, la presenza di un 

operatore in servizio nella fascia oraria compresa tra le ore 00:00/07:00, a partire dal giorno del 

montaggio delle opere (05/07/2023) al giorno dello smontaggio (24/07/2023); 

 

ATTESTATO che il ricorso a operatore economico esterno si rende imprescindibile alla luce 

dell’esigua dotazione organica dell’ente, che contempla due sole unità dedicate alla Polizia Locale, 

delle quali una a tempo parziale 50% che, pertanto, non può fronteggiare le relative esigenze 

essendo già totalmente impegnata nell’espletamento delle funzioni di polizia locale durante la fascia 

oraria diurna/serale; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento del servizio in parola;  

 

PRESO ATTO che dal 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici 

D.lgs. 36 del 31/03/2023, le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

DATO ATTO che il summenzionato codice: 

- all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL,  

- il fine che il contratto intende perseguire è assicurare la sorveglianza ed il controllo delle opere 

installate in occasione dell’evento in oggetto; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di assistenza e guardiania notturna 

dal giorno 05/07/2023 al giorno 24/07/2023 compresi; 

- la forma del contratto è la lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 

36/2023; 

- il valore del contratto è pari ad euro 2.380,00 oltre IVA di legge; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 

euro; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

PRECISATO altresì che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che in data 14/06/2023, con nota acclarata al prot. 3793, è stata richiesta offerta per 

l’affidamento all’operatore economico Bergamo Security Group S.r.l.s., con sede in Via Andrea 

Sorrentino 15, Cava de Tirreni (SA) - 84013, P.IVA 06024240654; 

 



PRESO ATTO della corrispondenza (agli atti d’ufficio) intercorsa in merito con il suddetto 

operatore economico, il quale si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di assistenza e 

guardiania alle condizioni di cui sopra, presentando il preventivo di euro 17,00 orari (oltre IVA di 

legge) ad operatore (prot. 3891 del 19/06/2023); 

 

VERIFICATA la congruità del preventivo presentato ed eseguita la necessaria istruttoria; 

 

RITENUTO di affidare alla società Bergamo Security Group S.r.l.s., le attività in parola per un 

importo orario di euro 17,00 (oltre iva di legge), per un totale complessivo di euro 2.380,00 (oltre 

iva pari ad euro 523,60), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO, inoltre, di provvedere al rimborso, previa puntuale rendicontazione, delle spese di 

viaggio sostenute dall’operatore sulla tratta del traghetto Sulzano – Peschiera Maraglio e ritorno, 

considerando le tariffe preferenziali, nonché delle eventuali spese per il parcheggio che dovessero 

rendersi necessarie; 

 

RITENUTO altresì, di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il 

segretario comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri,  

- il suddetto RUP è anche responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 

n. 241/1990; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;  

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 

all’originale dell’atto; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 



- lo Statuto; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, all’operatore economico, Bergamo Security Group S.r.l.s., con sede in Via Andrea 

Sorrentino 15, Cava de Tirreni (SA) - 84013, P.IVA 06024240654, del servizio di assistenza e 

guardiania notturna, per n. 7 ore giornaliere dal 05/07/2023 al 24/07/2023, dalle ore 00:00 alle 

ore 07:00, alle condizioni di cui al preventivo acquisito a mezzo pec dall’ente in data 

19/06/2023 (prot. 3891) ed in premessa richiamate; 

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, a favore della Bergamo Security Group S.r.l.s., la somma 

complessiva di euro 3.000,00 (iva inclusa) così ripartita: 

- euro 2.903,60 iva inclusa, per il presente affidamento; 

- euro 96,40 a titolo di rimborso per spese di viaggio/parcheggio, da erogare previa puntuale 

rendicontazione; 

imputando tale somma all’intervento 05 02 103 0103 con dizione “Iniziativa promozionale 

culturale del territorio il Terzo Paradiso dell'energia a Monte Isola Light is life festa delle luci 

A2A” del corrente bilancio 2023/2025 – annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione 

giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, ai sensi del principio contabile applicato 

concernente la competenza finanziaria potenziata; 

 

4. DI PRECISARE che: 

- conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, D. lgs. 36/2023, il contratto è 

stipulato mediante apposito scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

- il Codice Identificativo di Gara (SMARTCIG) attribuito al presente affidamento è il 

seguente: ZF73BCCE91; 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, si acquisisce 

autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti; 

- è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INAIL prot. 35989526; 

 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente, nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente; 

 

6. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 



unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 

(codice del processo amministrativo). 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


